**R.** Honéstum fecit illum  
Dóminus, et custodivit eum  
ab inimicis, et a seductóribus  
tutávit illum: \* Et dedit illi  
claritatem æternam. **V.** Ju-  
stum deduxit Dóminus per  
vias rectas, et ostendit illi  
regnum Dei. **E.t.**

### Lectio v

**P**lura ália vulgávit, tum ut  
sincéram de grâta fidem  
asséret, tum ut Massiliénsi-

um in sanctum Augustinum, quem male interpretabantur, calumnias depelleret. Cum vero non desisterent tantum virum ejusque defensores impetrere, Romam cum Hilario ejusdem causae strenuo defensore profectus est, ad Caelestimum Papam rem delaturnus. Is, celebri ad Galliae Episcopos data epistola, praeclarum judicium sui de Prospere ac Hilario testimoniū impertiit, et sancti Augustini famam tuitus est, jussitque Episcopos silentium obtrectatoribus impónere.

R. Amávit eum Dóminus, et ornávit eum: stolam gloriæ induit eum, \* Et ad portas paradisi coronávit eum. V. Induit eum Dóminus loricam fidei, et ornávit eum. Et.

#### Lectio vi

Tanta auctoritate fretus Prosper in Gallias redux, majore adhuc confidéntia manus conséruit cum Semipelagiánis Massiliénsibus, et Casíani Massiliénsis collatiōnem semipelagiāna labē inféctam refellere aggréssus est. Sanctus Fulgentius Prósperum nūncupat virum eruditum et sanctum, qui sancti Augustini dicta défendit recta fide et copioso sermóne. Eündem Victórius virum sanctum ac venerabilem appellat. Nullo vēterum testimoniō líquido appáret sanctum Prósperum fuisse gradu ac órdine lácis aut mónachis supe-

riōrem. Videtur ex eórum número fuisse, qui, dimisso sáculo, vitam in secéssu agébant, ad divina omnino negótiia translati, nulli tamen obstricti monastério.

R. Iste homo perfecit ómnia quæ locútus est ei Deus, et dixit ad eum: Ingrédere in réquiem meam: \* Quia te vidi justum coram me ex omnibus géntibus. V. Iste est, qui contémptis vitam mundi, et pervenit ad caeléstia regna. Quia. Glória Patri. Quia.

In III Nocturno Homilia in Evangelium Nolite timére, de eodem Communi 2 loco.

Die 27 Junii

#### B. MARIÆ VIRGINIS sub titulo DE

#### PERPETUO SUCCURSU

Duplex I classis cum Octava  
communi

Omnia de Communi Festorum  
B. Mariæ Virginis præter ea, quæ  
hic habentur propria.

#### IN I VESPERIS

Ant. 1 Benedícta es tu, \*  
Virgo María, a Dómino, Deo  
excélsō, præ omnibus muliéribus super terram.

2 Fecit tibi magna, \* o María,  
qui potens est; et misericordia ejus a progénie in  
progénies timéntibus eum.

3 Tu glória Jerúsalem, \* tu  
lætitia Israel, tu honorificén-  
tia pópuli nostri.

4 Per te, immaculata Virgo, \* nobis est vita perdita data, quæ de cælo suscepisti prolem, et mundo genuisti Salvatorem.

5 Nostras deprecationes \*  
ne despicias in necessitatibus  
nostris, et a periculis cunctis  
libera nos, sancta Dei Génitrix.

#### Capitulum Prov. 8, 34-35

Béatus homo qui audit me,  
et qui vigilit ad fores  
meas quotidie, et obsérvat  
ad postes ostii mei. Qui me  
invenerit, invéniet vitam, et  
hauriet salutem a Dómino.

Hymnus Ave, maris stella,  
de Communi.

V. Facta es nobis, Dómina,  
in refugium. R. Adjútrix in  
opportunitatibus, in tribulatione.

Ad Magnif. Ant. Sancta  
María, \* succurrere miseris, ju-  
va pusillánimes, réfove flébi-  
les, ora pro populo, intérveni  
pro clero, intercéde pro de-  
voto femíneo sexu: séntiant  
omnes tuum juvámen, qui-  
cunque célebrant tuam sanctam festivitatem.

#### Oratio

Dómine Jesu Christe, qui  
Genitricem tuam Mariam, cujus insígnem venera-  
mur imáginem, Matrem nobis  
dediti perpétuo succurrere parátam: concéde, quás-  
sumus; ut nos, matérnam ejus  
opem assidue implorantes, invenimus est, seu aliquando

redeemptiōnis tuae fructum  
perpétuo experiri mereámur:  
Qui vivis et regnas.

#### AD MATUTINUM

Invit. Sancta et immaculata  
María, Dei Génitrix Virgo: \*  
Assidue pro nobis precáre  
Jesum, Fílium tuum.

In I Nocturno Lectiones Ego  
sapiéntia, de Communi.

#### IN II NOCTURNO

Sermo sancti Joánnis  
Chrysóstomi  
Apud Metaph.  
Lectio iv

Dei Filius non dívitem, aut  
locuplētem áliquam fé-  
minam sibi matrem éligit,  
sed beatam Vírginem illam,  
cujus áнима virtutibus orná-  
ta erat. Cum enim beata Ma-  
ría supra omnem humánam  
natíram castitatem serváret,  
propterea Christum Dómi-  
num in ventre concépit. Ad  
hanc igitur sanctissimam Ví-  
rginem et Dei Matrem accur-  
réntes, ejus patrōciniū utilitá-  
tem assequámur. Itaque quæ-  
cunque estis vírgines, ad  
Matrem Dómini confúgite. Il-  
la enim pulcherrimam, pre-  
tiosissimam, et incorruptíbi-  
lem possessiōnem patrōciniō  
suo vobis conservábit. Mag-  
num revera miraculum, fratre-  
s dilectissimi, fuit beata  
semper Virgo María. Quid  
namque illa majus aut illú-  
strius ullo umquam tempore  
inventum est, seu aliquando

inveniri póterit? Hæc sola cælum ac terram amplitudine superávit.

R. Sicut cedrus exaltata sum in Libano, et sicut cypræssus in monte Sion: quasi myrrha élæcta, \* Dedi suavitatem odoris. **V.** Et sicut cinnamórum et bálsamum aromatizans. Dedi.

#### Lectio v

**Q**uidnam illa sánctius? Non Prophétæ, non Apostoli, non Mártires, non Patriarchæ, non Angeli, non Throni, non Dominationes, non Séraphim, non Chéribim, non déniique áliud quidpiam inter créatas res visibilis aut invisibilis, majus aut excelléntius inveníri potest. Eadem ancilla Dei est et mater: éadem virgo et génitrix. Hæc ejus mater est, qui a Patre ante omne principium génitus fuit, quem Angeli et hómines agnoscunt Dóminum rerum ómnium. Visne cognoscere quanto Virgo hæc præstántior sit cælestibus Poténtiis? Illæ cum timore et tremore assístunt, fáciem ve lántes suam: hæc humánum genus illi offert, quem gennuit. Per hanc et peccatórum véniām conséquimur. Ave ígitur mater, cælum, pueræ, virgo, thronus, Ecclésiæ nostræ decus, glória et firmaméntum, assidue pro nobis precare Jésum, Fílium tuum et Dóminum nostrum: ut per te misericordiam invenire in die ju-

díci, et quæ repósa sunt iis, qui diligunt Deum, bona cónsequi possímus, grátia et benignitaté Dómini nostri Jésu Christi: cum quo Patri simul et Sancto Spirítui glória, et honor, et impérium, nunc et semper in sǽcula sǽculórum. Amen.

R. Quæ est ista, quæ procéssit sicut sol, et formósa tamquam Jerúsalem? \* Vide runt eam filia Sion, et beatam dixérunt, et reginæ laudavérunt eam. **V.** Et sicut dies verni circúmdabant eam flores rosárum, et lilia convállium. **Vidérunt.**

#### Lectio vi

##### Ex publicis monumentis

**U**t vero nihil gratiárum de ésset in hac dulcéissima hóminum advocáta María, di vino consilio factum mérito censéatur, ut ipsius étiam imágines magno essent in honóre, et prodigiis miraculísque clárescerent. Inter quas célebrem obtinet locum vetus illa Déiparæ imágio, quæ de Perpetuo Succúrsu nuncupátur. Hæc (ut antiqua monuménta réferunt) labénte século décimo quinto e Creta insula Romam deláta, atque in ecclésia sancti Matthæi Apóstoli et Evangelistæ vico Merulána, Alexándro sexto summo Pontifice collocáta, ibi per tria sǽcula a Christifidélibus venerationem obtinuit. Cum autem ob témporum vi cissitudines templum sancti

Matthæi dírutm fuisset, délituit exinde præclara effigies, donec non sine speciáli Dei providéntia repértæ, et ab oblivíone, in qua jacebat vindicata, jubénte Pio nono Pontífice Máximo ibidem in Exquiliis in propínqua ecclésia sanctissimi Redemptoris et in honórem sancti Alphónsi Maríæ de Ligório dicáta, ingénti populi concúrsu ac solénni pompa fuit repórita, publicoqué cultui réddita anno millésimo octingentésimo sexagésimo sexto. Ex eo témpore tanta celebratité et prodigiórum cópia incláruit, ut idem cultus paucórum annórum spátio late in univérsum christiánum orbem se diffúderit. Quibus permótus idem Summus Póntifex Pius nonus, ad augéndum erga immaculátam cali terráque Reginam devotíonem, Congregatióni sanctissimi Redemptoris Mis sam et Officiónum próprium in honórem beatæ Virginis Maríæ de Perpetuo Succúrsu benigne concéssit: assignáta huic festivitatí Domínicá ante diem octávum Kaléndas Júlii, quo die veneránda imágio a collégio canonicórum sacrosánctæ basílicæ Vaticánæ áurea coróna solémni ritu fuit décorata.

R. Ornátam monilibus filiam Jerúsalem Dóminus concupivit: \* Et vidéntes eam filiæ Sion, beatissimam prædicaverunt, dicéntes: \* Unguén-

tum effúsum nomen tuum. **V.** Astitit régina a dextris tuis in vestitu deaurato, circúmdata varietáte. **Et. Glória Patri. Unguéntum.**

#### In III Nocturno

Lectio sancti Evangélii secún dum Joánnem

#### Lectio vii Cap. 19, 25-27

In illo témpore: Stabant juxta Crucem Jesu Mater ejus, et soror Matris ejus María Cléophæ, et María Magdaléne. Et réliqua.

Homilia sancti Bernárdi Abbatis

#### Ex Tract. de Pass. Domini

Dicit matri suæ: Múlier, ecce filius tuus; ac si diceret: Tu me filio corporáliter priváris, unde tibi únicum præ cunctis diléctum in filium do, cujus præséntia interim dum absum consoléris. Ad discípulum autem: Ecce mater tua; quasi diceret: Tu vero me patre spoliáris, unde hanc matrem mihi caríssimam tibi in matrem do; conserváte jura mútuæ caritatis ad invicem, tu istum filium, tu istam matrem habéndo. O quam munificus factus es in nuptiis tuis, rex et spouse, bone Jesu! Quam large quæ habuísti, ómnia tradidisti! Ecce ipsis crucifixóribus tuis orationis afféctum, latróni paradísum, matri filium, filio matrem, mórtuis vitam, mánibus Patris ániam tuam, toti mundo signa poténtiæ

tuæ contulisti! Sed mouet me, quod cum dixisset: Múlier, ecce filius; subjúnxit: Ecce mater tua; cum útique, etiámsi hoc non subjunxit, necessárium fuisset eam esse matrem illius, qui in filium sibi datus erat.

**R.** Felix namque es, sacra Virgo María, et omni laude dignissima: \* Quia ex te ortus est sol justitiae, Christus Deus noster. **V.** Ora pro populo, interveni pro clero, intercéde pro devóto femíneo sexu: séntiant omnes tuum juvámen, quicúmque célébrant tuam sanctam festivitatem. **Quia.**

### Lectio viii

Sed hoc mútuæ caritatis affectum mihi commendáre videtur. Sunt enim nonnulli qui ab ómnibus amári volunt, sed nullos affectu mútuuo complectúntur; et volunt ut eorum labóres et dolores alleviéntur, et cum ferántur a plúribus, ipsi nullius ónera volunt portáre. Non hoc enim Christus dócuit, aut fecit; portávit enim ónera tua, invitans te, ut et tu ónera portes illius, idest ut passióinem illius imitérис.

**R.** Beátam me dicent omnes generatiónes: \* Quia fecit mihi Dóminus magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. **V.** Et misericórdia ejus a progénie in progénies timéntibus eum. **Quia.** Glória Patri. **Quia.**

### Lectio ix

Christus enim passus est, relinques nobis exéplum, ut sequámur vestigia ejus. Hoc et dócuit, cum matrem discípulo, et matri discípulum mútuuo commendávit; nimírum nolens ut cáritas spirituális ex una parte frígida remaneret; sed ut simul dormiéntes, idest in vera et pura caritáte simul quiescéntes, mútuuo calefiant, idest alter ab áltero ad caritatis exercitia mútuuo accendántur.

Te Deum laudámus.

### AD LAUDES

#### et per Horas

**Ant. 1** Benedícta es tu, \* Virgo María, a Dómino, Deo excélsso, præ ómnibus muliéribus super terram.

**2** Fecit tibi magna, \* o María, qui potens est; et misericórdia ejus a progénie in progénies timéntibus eum.

**3** Tu glória Jerúsalem, \* tu lætitia Israel, tu honoríficia populi nostri.

**4** Per te, immaculata Virgo, \* nobis est vita pérdita data, quæ de cælo suscepisti prolem, et mundo genuísti Salvatórem.

**5** Nostras deprecationes \* ne despícias in necessitatibus nostris, et a periculis cunctis libera nos, sancta Dei Génitrix.

### Capit. Pro. 8, 34-35

Beátus homo qui audit me, et qui vigílat ad fores meas quotidie, et obsérvat ad posites ostii mei. Qui me invénerit, invénet vitam, et háuriat salútem a Dómino.

### Hymnus

**M**aría, quæ mortálium Preces amánter excipis, Rogámus ecce supplices, Succúrre nobis pérpetui.

Succúrre, si nos críminum Caténa stringit hórrida; Cito resólve cómpedes, Quæ corda culpis illigant.

Succúrre, si nos sǽculi Fallax imágó péllicit; Ne mens salútis trámitem Oblita cæli déserat.

Succúrre, si vel corpori Advérsa sors impéndeat; Fac sint quiéta témpora, Ætéritas dum lúceat.

Succúrre demum filiis Instánte mortis prælio, Ut te juvánte conseguí Perénne detur præmium.

Jesu, tibi sit glória, Qui natus es de Vírgine, Cum Patre et almo Spíritu, In sempitérna sǽcula.

Amen.

**V.** Dignáre me laudáre te, Virgo sacráta. **R.** Da mihi virtutem contra hostes tuos.

**Ad Bened. Ant.** O beátæ Virgo María, \* tu grátiae mater, tu spes mundi: succúrre filiis tuis clamántibus ad te, alleluja.

3 Prop. Osnabrug. P. Aestiva

### Oratio

Dómine Jesu Christe, qui Genitricem tuam Mariam, cujus insígnem venerámur imáginem, Matrem nobis dedisti pérpetuo succúrrere parátam: concéde, quásimus; ut nos, matérnam ejus opem assídue implorantes, redemptiōnis tue fructum pérpetuo experiri mereámur: Qui vivis et regnas.

### AD TERTIAM

**Capit.** Beátus homo, ut supra.

**R. br.** Spécie tua \* Et pulchritudine tua. **S**pécie. **V.** Inténde, próspera procéde, et regna. **E**t. Glória Patri. **S**pécie.

**V.** Adjuvábit eam Deus vultu suo. **R.** Deus in médio ejus, non commovébitur.

### AD SEXTAM

**Capit.** Eccl. 24, 24-25

Ego Mater pulchræ dilectionis et timoris, et agnitionis, et sanctæ spei. In me grátia omnis viæ et veritatis, in me omnis spes vitæ et virtutis.

**R. br.** Adjuvábit eam \* Deus vultu suo. **A**djuvábit. **V.** Deus in médio ejus, non commovébitur. **D**eus. Glória Patri. **A**djuvábit.

**V.** Elégit eam Deus, et prælégít eam. **R.** In tabernáculo suo habitare facit eam.

## AD NONAM

**Ant.** Nostras deprecationes ne despicias in necessitatibus nostris, et a periculis cunctis libera nos, sancta Dei Génitrix.

**Capit.** Prov. 8, 17-21

Ego diligentes me diligo: et qui mane vigilant ad me, invénient me. Mecum sunt divitiae et glória, opes supérbae et justitia: ut ditem diligentes me, et thesáuros eorum répleam.

**R. br.** Elégit eam Deus. Et praelégit eam. Elégit. **V.** In tabernáculo suo habitére facit eam. **Et.** Glória Patri. Elégit.

**V.** Diffusa est grátia in lábiis tuis. **R.** Propterea benedixit te Deus in ætérnum.

## Oratio

Dómine Iesu Christe, qui Genitricem tuam Mariam, cuius insignem venerámur imáginem, Matrem nobis dedisti perpétuo succurrere parátam: concéde, quássumus; ut nos, matérnam ejus opem assidue implorantes, redemptiónis tuæ fructum perpétuo experiri mereámur: Qui vivis et regnas.

## IN II VESPERIS

**Antiphona et Capitulum** ut ad Laudes 32\*.

**V.** Facta es nobis, Dómina, in refúgium. **R.** Adjútrix in opportunitatibus, in tribulacione.

**Ad Magnif. Ant.** Ad te confúgimus, \* o María, vita, dulcedo et spes nostra: succúrre cadénti, súrgere qui curat, populo; tu quæ genuísti, náatura miránte, tuum sanctum Genítorem, allelúja.

Die 10 Julii

## S. ALEXANDRI

## Martyris

Duplex I classis cum Octava communi

Omnia de Communi unius Martyris præter ea, quæ hic habentur propria.

## Oratio

Præsta, quássumus, omnípotens Deus: ut intercede ánte beátó Alexándro Mártire tuo, et a cunctis adversitatibus liberémur in corpore, et a pravis cogitationibus mundémur in mente. Per Dóminum nostrum.

In I Nocturno Lectiones Fratres: Débitóres, de Communi plurimorum Martyrum cum Responsoriis de Communi unius Martyris.

In II Nocturno Lectio IV Septem fratres, ut in Breviario hac die, Lectio V Triumphális beáti, Lectio VI vero Coronata itaque, de Communi unius Martyris 1 loco cum Responsoriis de eodem Communi.

In III Nocturno Lectiones ut in Breviario hac die cum Responsoriis tamen de Communi unius Martyris.

De reliquis Ss. sex Fratribus Martyribus ac de Ss. Rufina et Secunda Virginibus et Martyribus fit Commemoratio tantum in Laudibus cum Oratione ut in Breviario hac die; et non legitur IX Lectio historica.

Die 6 Augusti

## S. XYSTI II

## Papæ et Martyris

Duplex I classis cum Octava communi

Omnia de Communi unius Martyris præter ea, quæ hic habentur propria.

De Transfiguratione D. N. J. G. fit die 7 Augusti cum Commemoratione S. Cajetani Confessoris et S. Donati Episcopi et Martyris juxta Rubricas.

## Oratio

Gregem tuum, Pastor æternæ, placátus inténde: et per beatum Xystum Mártirem tuum atque Summum Pontificem perpétua protectione custodi, quem totius Ecclesiæ præstítisti esse pástorem. Per Dóminum.

In I Nocturno Lectiones A Miléto, de Communi.

In II Nocturno Lectio IV Xystus secundus, quam de S. Xysto habet Breviarium Romanum hac die tamquam Lectionem IX, Lectio V Príncipes, Lectio VI vero Vere frustra, de Communi unius Martyris 2 loco.

In III Nocturno Homilia in Evangelium Venit Jesus, de Communi Summorum Pontificum.

De Ss. Felicissimo et Agapito Martyribus nihil fit.

Die 8 Augusti  
S. CYRIACI

## Martyris

Duplex I classis cum Octava communi

Omnia de Communi unius Martyris præter ea, quæ hic habentur propria.

## Oratio

Præsta, quássumus, omnípotens Deus: ut qui beáti Cyriaci Mártiris tui natalitia colimus, intercessióne ejus in tui nóminalis amóre roborémur. Per Dóminum.

In I Nocturno Lectiones Fratres: Débitóres, de Communi plurimorum Martyrum cum Responsoriis de Communi unius Martyris.

In II et III Nocturno Lectiones ut in Breviario Romano hac die, cum Responsoriis tamen de Communi unius Martyris.

De Ss. Largo et Smaragdo Martyribus fit Commemoratio tantum in Laudibus:

**Ant.** Vestri capilli cápitibus omnes numeráti sunt: nolite timére: multis passéribus méliores estis vos.

**V.** Exsultábunt Sancti in glória. **R.** Lætabúntur in cibis suis.

## Oratio

Deus, qui nos ánnua sanctórum Mártirum tuórum Largi et Smarágdi solemnitáte lætificas: concéde propitiis; ut, quorum natalitia colimus, virtutem quoque passionis imitémur. Per Dóminum nostrum.

Die 18 Augusti

S. HELENÆ

Imperatricis, Viduæ

Duplex I classis cum Octava  
communi

Omnia de Communi nec Vir-  
ginis nec Martyris præter ea, quæ  
hic habentur propria.

Oratio

Dómine Jesu Christe, qui  
locum, ubi Crux tua la-  
tébat, beátæ Hélène revelá-  
sti, ut per eam Ecclésiam tu-  
am hoc pretiósō thesáuro di-  
táres: ejus nobis intercessió-  
ne concéde; ut, vitális ligni  
prétio, ætérnæ vitæ prémia  
consequámur. Qui vivis.

De IV die infra Octavam As-  
sumptionis B. M. V., neenon de  
S. Agapito Martyre nihil fit.

In I Nocturno Lectiones Mu-  
lierem fortē, de Communi.

In II Nocturno

Sermo sancti Ambrósii  
Epíscopi

Orat. de obitu Theodosii

Lectio iv

Venit ergo Hélène, coepit  
revíseré loca sancta, in-  
fúdit ei Spíritus, ut lignum  
Crucis requíreret; accéssit ad  
Gólgotham, et ait: Ecce lo-  
cus pugnæ, ubi est victória?  
quæro vexillum salútis, et  
non invénio. Ego, inquit, in  
regnis, et Crux Dómini in  
púlvore? Ego in aulis, et in  
ruínis Christi triúmphus? Ille  
adhu latet, et latet palma vi-  
ta ætérnæ. Quómodo me red-

emptam ábitror, si redémp-  
tio ipsa non cérnitur? Vídeo  
quid égeris, diábole, ut glá-  
dius, quo perémpsus es, ob-  
strueréatur. Sed Isaac obstrúc-  
tos ab alienigenis púteos eru-  
derávit, nec latére aquam  
passus est. Tollátur ígitur  
ruína, ut vita appáreat. Pro-  
máтур gládius, quo veri Go-  
líæ caput est amputátum. A-  
periátur humus, ut salus fúl-  
geat. Quid egísti, diábole, ut  
abscónderes lignum, nisi ut  
iterum vinceréris?

R. Propter veritátem, et  
mansuetudinem, et justitiam:  
\* Et dedúcet te mirabiliter  
déktera tua. V. Spécie tua  
et pulchritúdine tua inténde,  
próspere procéde, et regna.  
Et.

Lectio v

Vicit te María, quæ génuit  
triumphatórem, quæ sine  
imminutiónē virginitáti édi-  
dit eum, qui crucifixus vínce-  
ret te, et mórtuus subjugáret.  
Vincéris et hódie, ut múlier  
tuas insídias deprehéndat. Il-  
la quasi sancta Dóminus ge-  
stávit, ego Crucem ejus inve-  
stigábo. Illa generátum détu-  
lit, ego resuscítatum. Illa fe-  
cit, ut Deus inter hómines vi-  
deréetur, ego ad remédium  
peccatórum divínū de ruínis  
elevábo vexillum. Aperit ita-  
que humum, décutit púlverem,  
tria patíbula confusa ré-  
perit, quæ ruína contéxerat,  
inimicus abscondérat. Sed  
non pótuit obliterári Christi

triúmphus. Incépta hæret ut  
múlier, sed certam indagi-  
nem Sanctus Spíritus inspi-  
rat.

R. Dilexísti justitiam, et  
odistí iniquitátem: \* Propté-  
rea unxit te Deus, Deus tuus,  
óleo lætitia. V. Propter ve-  
ritátem, et mansuetudinem,  
et justitiam. Proptérea.

Lectio vi

Quæsivit clavos, quibus  
crucifixus est Dóminus,  
et invénit. De uno clavo frenos  
fieri præcépit, de áltoro  
diadéma intéxit, unum ad  
decórem, áltérum ad devotio-  
nem vertit. Visitáta est Ma-  
ría, ut Hevam liberáret; visi-  
tata est Hélena, ut imperató-  
res redimeréntur. Misit ita-  
que filio suo Constantíno  
diadéma gemmis insignitum,  
quas pretiosiori ferro innéxas  
Cruci redemptiōnis divinæ  
gemma connécteret; misit et  
frenum. Utróque usus est

Constantínu, et fidem trans-  
misit ad pósteros reges. Prin-  
cipium itaque credéntium im-  
peratórum sanctum est, quod  
super frenum. Ex illo fides,  
ut persecutiō cessáret, devó-  
tio succéderet. Sapiénter Hé-  
lena egit, que Crucem in cá-  
pite regum levávit, ut Crux  
Christi in régibus adoréret.  
Non insoléntia ista, sed pié-  
tas est, cum defértur sacræ  
redemptioni. Bonus itaque  
clavus Románi impérii, qui to-  
tum regit orbem, et vestit  
principum frontem, ut sint  
prædicátore, qui persecutó-  
res esse consuevéunt.